
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA
 INVESTIGATIVA 005/2017

PORTARIA Nº. 030/2017 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 25 de outubro de 2017. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo.: 003/2017 - Sindicância Investigativa 
005/2017 - CPC “RC”, datado do dia 25 de outubro de 2017, 
de solicitação de prorrogação de prazo, feito pela Presidente 
da Sindicância Investigativa 005/2017; RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR a Sindicância Investigativa nº. 005/2017, 
instaurado pela PORTARIA Nº. 022/2017-CORREG-CPC “RC”, 
de 19 de setembro de 2017, publicado no DOE nº 33465 de 
25//09/201, publicação tornado sem efeito no DOE Nº 33466 
de 26/09/2017, sendo republicada no DOE Nº 33467de 27 de 
setembro de 2017 ; por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo 
fi nal do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do 
CPC “RC”.

Protocolo: 242100

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 3301/2017 - DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa ANDRESSA PRADO 
DE ARAÚJO - ME, CNPJ nº 08.952.945/0001-15, junto a este 
órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa ANDRESSA 
PRADO DE ARAÚJO - ME, CNPJ nº: 08.952.945/0001-15, 
situada na Avenida Ministro Oscar Thompson Filho, nº 480 
– Bairro: Jardim Umuarama, CEP: 68552-215, no município 
de REDENÇÃO/PA, com o código de cadastramento nº 027PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício PORTARIA Nº3348/2017-DG/CGP

Protocolo: 241840
PORTARIA Nº 3525/2017-DAF/CGP, DE 25/10/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 18/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, 
Programador, matrícula 57198066/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Pessoas, dez (10) dias de Licença 
Paternidade, no período de 15/10 a 24/10/2017, de acordo com 
o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 242172

PORTARIA Nº 3300/2017 - DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M. G. DOMINGOS 
DE PAULO - ME, CNPJ nº 04.966.154/0001-93, sob o nome de 
fantasia REDENÇÃO PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa M. G. 
DOMINGOS DE PAULO - ME, nome de fantasia REDENÇÃO 
PLACAS, CNPJ nº: 04.966.154/0001-93, situada na Av. Oscar 
Tompson Filho, nº 394 – Bairro: Jardim Umuarama, CEP: 
68552-140, no município de REDENÇÃO/PA, com o código de 
cadastramento nº 114PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício PORTARIA Nº3348/2017-DG/CGP

Protocolo: 241833
PORTARIA Nº 3303/2017 - DG

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa J F JORGE & 
CIA LTDA - ME, CNPJ nº 24.625.537/0001-05, sob o nome de 
fantasia JOHNNY PLACAS junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa J F JORGE 
& CIA LTDA - ME, nome de fantasia JOHNNY PLACAS, CNPJ 
nº: 24.625.537/0001-05, situada na Rua Hermes da Fonseca, 
nº 41A - Bairro: Uraim, CEP: 68626-185, no município de 
PARAGOMINAS/PA, com o código de cadastramento nº 124PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício PORTARIA Nº3348/2017-DG/CGP

Protocolo: 241845

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3536/2017-DAF/CGP, DE 26/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2016/154893, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUIZA SILVANA PINHEIRO MEIRELES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227614/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 24/10 
a 22/11/2017, referentes ao triênio 30.04.2013/2016, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os Efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 242201
PORTARIA Nº 3533/2017-DAF/CGP, DE 26/10/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, no 

Processo 2017/274575, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Luiz Dias Albuquerque, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196791/1, lotado na Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, cento e vinte (120) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06/11/2017 a 05/03/2018, referentes ao 
triênio 2008/2011 (30 dias), 2011/2014 (60 dias) e 2014/2017 
(30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3531/2017-DAF/CGP, DE 25/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 501/2006 
- PROJUR, no Processo 2006/58801, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 09/10 a 07/11/2017, referentes ao triênio 
1996/1999, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3530/2017-DAF/CGP, DE 25/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 2479/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/363703, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA DO SOCORRO TRINDADE DE 
MORAES, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175599/1, lotada 
na Gerência do Sistema RENACH, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/11 a 30/11/2017, referentes ao triênio 
13.11.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3529/2017-DAF/CGP, DE 25/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2016/155627, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILDO CARVALHO DOS SANTOS, 
Motorista, matrícula 57227769/1, lotado na Gerência de 
Transportes, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/11 a 15/12/2017, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3526/2017-DAF/CGP, DE 25/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, 
no Processo 2017/254628, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS 
MIRANDA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada 
na Gerência de Biblioteca, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/11 a 05/12/2017, referentes ao triênio 2010/2013, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 242162

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO CONTRATO: 067/2010
DISPENSA DE LICITAÇÃO:

 ART. 24, INCISO X DA LEI N° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sr. JORGE ADALBETO DA 
SILVA DAMASCENO, CPF nº 037.469.412-53.


